Gli avvenimenti sembrano confermare questa impressione: difatti il primo obiettivo dei promotori fu quello di ottenere, nei giorni (per non dire poche ore dopo) che seguirono la morte del duca, che coloro” qui duobus diebus citra (ovvero il 14 agosto 1447) etiam ellecti fuerunt per singulas portas dicte civitatis Mediolani”, venissero nominati “pro capitaneis cum suis consiliariis ... ad regendum,

¹⁶⁹ E. S. PICCOLOMINI, *Briefe als Priester und als Bischof von Triest (1447-1450)*, cit., p. 267.

¹⁷⁰ FN, cart. 1070, notaio Marliani Damiano, 1447 dicembre 22; il corsivo è mio.

¹⁷¹ Cfr. G. CHITTOLINI, *La città europea tra Medioevo e Rinascimento*, cit., pp. 371-393, in particolare p. 379. Si v. anche M. BERENGO, *La città di antico regime*, cit., pp. 661-692.

¹⁷² Cfr. l'Introduzione a cura di G. CHITTOLINI al volume *La crisi degli ordinamenti*, cit., pp. 3-53.

¹⁷³ In senso bartoliano appare veramente *libera*, o *sibi ipsae princeps*, quella *civitas* che non soltanto non *habeat de facto* (un governo), ma che anche non *recognoscat superiorem*: F. ERCOLE, *Dal Comune al Principato*, cit., p. 279. I corsivi sono nel testo.

¹⁷⁴ Secondo l'opinione storiografica corrente la Repubblica Ambrosiana sarebbe nata nello spazio di una notte: cfr. L. MARTINES, *Potere e fantasia*, cit., p. 182 e ss.; più cauto il Cognasso che presuppone vi fossero stati dei preparativi precedenti: F. COGNASSO, *I Visconti*, cit., p. 506.

¹⁷⁵ Bartolo aveva ripreso la definizione di Gregorio Magno: “Proprie enim tyrannus dicitur qui non iure in communi republica principatur”, per affermare che” ex predictis constat quod tyrannus civitatis est qui in civitate non iure principatur”: in F. ERCOLE, *Dal Comune al Principato*, cit., p. 262 nota 3.

¹⁷⁶ Cfr. a questo proposito i lavori di Francesco Ercole citati nelle note precedenti.

¹⁷⁷ Si v. quanto detto da Bartolo nei trattati *De regimine civitatis* e *De tyranno*, pubblicati da Diego Quaglioni in ID., *Politica e diritto nel Trecento italiano. Il “De tyranno” di Bartolo da Sassoferrato (1314-1357)*, cit.

¹⁷⁸ Si tengano presenti le classiche osservazioni di metodo di Sestan a tale proposito: cfr. E. SESTAN, *Le origini delle Signorie cittadine: un problema storico esaurito?* cit.

gubernandum et deffendendum et prout ipsis dominis pro capitaneis ellectis ut supra pro meliori et utiliori dicte Comunitatis visum fuerit convenire faciendum ... in quibus et que dicta tota Comunitas facere et disponere posset ... cum predictis potestate, arbitrio, baylia, auctoritatibus ... ad utilitatem et favore dicte Comunitatis et Libertatis et comunis Mediolani¹⁷⁹: quasi in ossequio ancora a Bartolo e al fatto che regimen quod est per electionem est magis divinum quam illud quod est per successionem¹⁸⁰.